H 2 lam

lam hæreticorum tergiuersationem patiuntur, summa vt par est, veneratione esse complectenda: ita vt scriptura sacra sententiam ferente, indicendum esset reliquis iudicibus silētium, quod si tu omnia, que in quæstionem venire possunt, oraculis diuinis expressa fuissent probasses: si ostendisses omnibus rebus, saluti necessarijs, aperta in sacris literis testimonia reperiri, quæ trahi in varios sensus, atq; detorqueri non possent, quod à vobis passim fieri videmus: si monstrasses, nos, auctoritate diuini verbi neglecta, ad solas traditiones cōfugere: meritò vos à certo ad id, quod non ita certum est, rejici diceretis: nunc vero, cùm sacrum Concilium scripturam in primo loco posuerit: nōnne illam, in primis censuit consulendam? quod si eius rei, de qua quereretur, aut nullam, aut subobscuram illam mentionem inferret, quatuor reliquos iudices, tanquam illius, & diuinæ voluntatis interpres, consultissimè adhibendos esse putauit. Quis ergo hoc sanctissimum Concilium iure potest reprehendere, nisi qui tam cæcus & impudens fuerit, vt cerdonis potius, lanij, sutoris, cetarij, & aliorū id genus hominum priuato sensui, quam omni-

um Conciliorū, & Ecclesiæ iudicio, quam vetustissimorum patrum sanctissimo cho-ro credendum arbitretur? at qui, inquis, scripturam sacram, ipsissimum videlicet Dei verbum, literis comprehensum, perfectè, abundeq; in se continere salutis capita vniuersa: ideoq; certam & vnicam illam, infallibilemq; examinandorum dogmatum regulam esse. Hoc ecclesia negat, Fabrici, tu asseris, cur tibi potius, quam Ecclesiæ fidē adhibendam existimas? cur tuam, quam Ecclesiæ auctoritatem maiorem esse vis? Pythagoræ discipuli vnius hominis auctoritatem omnibus philosophorum rationibus & argumentis anteponebant? Cicero Platonisvnius auctoritate, nulla adiecta ratione, frangebatur, & illi potius, quam omnibus scholis, gymnasijsq; philosophorū credendum putabat: & tu sanctissimæ & sapientissimæ matris Ecclesiæ maiestate nō commoueberis? tu illi dicenti multa fuisse à Christo & eius Apostolis tradita, quæ nō sunt euāgelicis literis cōmissa, non credes? miror te, Fabrici, cùm hec dices, quid hic obijci tibi possit, nō cogitasse. Nam vt interim Patrū in numera testimonia prætermittam, cum quibus te hac in parte apertis

simè pugnare conuincerem: vt illud etiam
omittā, quòd si omnia salutis capita diui-
nis essent literis cōprehēsa, nō amplius ma-
gisterio Sp. sancti, quē Christus Ecclesię do-
ctorē pmisi, indigeremus: quid, obsecro
Fabrici, magis est saluti necessariū, immo
q̄ est aliud nostrae religiōis & salutis caput
& fundamentū, quām credere hæc euāge-
lia, hanc sacram scripturā, esse diuinū illud
Christi verbum, quod ab illius ore sanctissi-
mo processit? quis hoc docuit homines
Christianos? nunquid ipsa sola scriptura di-
uina? minimè. quid ergo? si nuac Anabapti-
sta quispiam tecū in arenam descenderet,
(nisi tu etiā ex illorū es grege, qui sibi poti-
ūs, quām scripturæ sacræ credendum arbi-
trantur) si ille, inquam, à te postularet, quis
tibi persuaserit, vt Matthei, Marci, Lucæ, &
que Ioannis euangelio fidem potius adhi-
beres, quā Thomæ, Philippi, Matthie, Bar-
tholomæi, quid essem dicturus aliud, quām
te sic ab ipsis exordijs nascētis Ecclesię ab
Apostolis traditum accepisse? quo alio ar-
gumēto Patres cōcilij Nicēni ad asserendū
illud verbum οὐσίαν, quod in sacris literis
minimè reperiri Arriani clamabāt, vñ sunt
quo itē alio Conciliū illud magnū Chalce-
donen-

donense, ad probandas duas in Christo vo-
lūtates, vbi apertum scripturæ testimoniū
non suppetebat? Quid, si peteret, cur fidē il-
lis tribus symbolis Apostolico, Nicēno, &
Athanasij adhiberes? ex quo Dei expressa
verbo, descensum Christi ad inferos, duas
in Christo naturas in vnica diuina persona
copulatas, sacræ triadis unitatem deprehē-
deres? vnde perpetuā Mariæ Dei matris vir-
ginitatem, vnde verbum illud οὐσίαν, vnde
baptizatos ab hæreticis non esse iterum ba-
ptizandos? quid si instaret & vrgeret, vt illi
expressum Dei verbum proferres, quo ba-
ptismum infantibus necessarium & saluta-
rem esse probares? quid ageres? quò te ver-
teres? nō dubito, quin cum Lutherο & Phi-
lippo Melanchthonē ad arcem traditionū
cōfugeres, nisi malles cum Bucero scriptu-
ram misere vexare, atq; torquere, aut cum
Caluino nescio quas nugas, & meras impo-
sturas meditari. Quòd si vobis, cūm aper-
tum Dei verbum non potestis reperire, in-
tegrum est, aliqua scripturæ testimonia,
que in multiplices sensus flesti possunt, ad
hibita aliqua interpretatione, vestræ cause
accommodare, & illud Dei verbum ex pres-
sū dicere: cur id antiquis patrib. cur Ecclesię,

cur id cœcumenicis Concilijs licere nō vult? nihil est enim, quod Ecclesia sancta docuerit saluti necessarium, quod non ex aliquo fonte sanctarū scripturarum diduxerit; sed maluit, cum id obscürum delitescet, bat in scriptura, ad apertissimas Apostolorum & antiquas Ecclesiæ traditiones confugere, quād ad ea testimonia, quæ hæreticorū versutia cauillari, & in alios sensus torquere potuisset. Itaq; nos, Fabrici, diuinam scripturam non vocamus in iudiciū, neq; illi traditionē, tāquād aduersarium, quemadmodū ipse criminaris, obijcimus, quæ cum scriptura de auctoritate contendat. Nos quidem sanctam scripturam, quæ diuina sapientia, quæ lumen clarissimum tenebris nostris, quæ spes omnes Christianorū, qua prauis affectibus antidotus, quæ diuina voluntas & nostra salus continetur, amplectimur, suspicim⁹, veneramur: scholam Spiritus sancti, vitę magistratam, fontē nostrę felicitatis agnoscimus: sed illud credimus & confitemur, diuinum illud verbum, quod est ipsa æterna sapientia, quod ex ore Christi, q̄ est splendor patris, pcessit, à quo voluit Deus sp̄ om̄ne p̄dēre mortā. It, q̄ i corda potius nostra, q̄ lapideas tabulas

Ita voluit incidi, non omne fuisse ijs monumentis scripturarum, quas nunc habemus, comprehensum. Credimus Apostolis, Euagelitis, Ecclesiæ antiquis Patribus Græcis, atque Latinis id afferentibus. Credimus Christum Dei filium nihil scriptisse, sed & viua voce & exemplo innocentissimæ viræ, diuinæ sapientiæ arcana & beneviuendi formā mortalibus tradidisse. Credimus eius legatis, quos in vniuersum orbē misit, sicut ille missus erat à patre: quos audiendos: quibus eam, quam sibi fidem adhibendā esse dixit: qui multa nobis, que scripta nō sunt, quasi per manus posterorum tradiderunt: à quib; leges, coacto Cōtilio, latas, ad conciliandam pacem, que legi, quād euangeliō, cōsentaneę potius videbantur: sacramentorum formas immutatas: diaconos, quorū nulla fuisset à Christo facta commemorationis, institutos fuisse videmus, eamque auctoritatem Ecclesiæ suæ sanctæ Christum reliquisse. Credimus Ioanni discipulo carissimo Christo dicenti, multa Christum docuisse, quæ cōsignata literis non fuerunt, sed tradita viuę vocis oraculo. Credimus Paulo Apostolo, qui verbum istud diuinum, non literis so-

lum, sed traditionibus definiuit: Dicimus illud verbum, quod nobis diuini scriptores literis expressum tradiderunt, multis in locis arduum esse, atque difficile, abditos plerunq; in eo sensus & recōditos delitescere: ad quos aditus omnibus patere non possit. Dicimus tantam fuisse illius verbi nō scripti, sed in mentibus Apostolorum à magistro impressi, vim & auctoritatē, vt verbum illud literis comprehensum, ad illud, tanquam ad Lydium lapidem, exigeretur: quod nobis princeps Apostolorum Petrus declarauit, qui, quemadmodū memoriæ proditum est, Marci euāgeliū, ad illud verbum, quod audierat à Christo, & animo suo altè infixum retinebat, exegedit. Dicimus Ecclesiam sanctā diu sine scripto vixisse, & floruisse, & in dignoscendis scripturis, morem illum & cōsuetudinem Apostolorum fuisse securam: vt quemadmodum Apostoli in examinandis scriptis eorum, qui Christi doctrinam literis consecabant, vtebantur illo verbo non scripto, sic ipsa apostolicas traditiones adibat, & cōsulebat, atq; illis iudicibus vera euāgelia ab spurijs & nothis separabat. Hanc rationem secutus Serapion, si Eusebio creditur,

ditur, euangeliū illud, quod diui Petri nomine circumferebatur, reiecit, quod non esset apostolicis traditionibus consentaneū. Dicimus tanto habitas in pretio suis se traditiones, vt Irenēus sine scripturis Ecclesiam consistere, sine traditionib; verò non posse iudicauerit: & Sylvanus episcopus, vt resert Theodoretus, cùm Constantium tyrannum ad fidei sanioris defectiōnem hortantem, sibi mortem etiam minitantem audiret, Potestatē quidem habes, inquit, nos puniendi: nos autem Patrum statuta, non ideo destruemus. Quibus verbis indicauit, quanti faceret traditiones, quarum conseruandarum gratia, vel mortem diceret esse contemnendam. Longum esset commemorare, quæ ab Epiphaniō, Basilio, Dionysio, Ignatio, Polycarpo, Clemēte Alexandrino, & cæteris Ecclesiæ sanctæ luminibus in hanc santentiā de traditionibus dicta sunt: quæ si animaduerteris, nō esses in eas tā impudenter dēbaccatus. Cociliū etiam Ephes. cōtra Nestoriū coactum, quia corruperant ac depravabant scripturas hæretici, ad traditiones, tanq; ad integros & incorruptos iudices, cōfugisse, & reliqua magna & antiqua Cōcilia hūc mo-

morem sc̄mper tenuisse legimus. Neq; v̄rō solum Catholici ijs armis aduersus Ecclesiae hostes pugnabāt: sed hæretici etiam ipsi suos errores, illis potissimum tuebantur. Testes sunt Eusebius Nicomediensis, Artemon, Basiliades, Carpocrates, Marcion, Valentinus, qui hæreses suas, quas vel aliquo sanctorum scripturatum prætextu, sicutivos nunc facitis, cōfirmare potuissent, solis eas traditionibus asserere conabātur, se ita ab ipsis Apostolorū discipulis accepisse dicebant, quod illud vnicum, & firmissimum Ecclesiae fundamentum esse arbitrarentur. O nefaria hæreticorum callidas, atque versutia: illi scripturæ testimonijs delituti, traditionum se præsidio tuebantur: vos verō apertissimis Apostolorū traditionibus, doctorum antiquorum auctoritate, communī Ecclesiae cōsensu, omnium iam præteriorum sæculorum iudicio damnati, nos ad vnicum scripturæ tribunal veteratoriè prouocatis: omnia externa adiumenta illius interpretationi necessaria remouetis: proprium cuiusq; sensum, & mediocrem tantummodo diligentiam cum pio, & sincero animo cōiunctam adhibendam esse dicitis: & eam, quam v-

stris

stris turpisimis erroribus, vel repugnante, atq; reluctātem seruire cogitis, quam ream facitis, iudicem nunc vnicum controuersiarum esse vultis. Illam facilē, aper tam, expeditam, omnibus etiam rudibus & agrestib. hominibus, patrē dicitis: nos verō, Fabrici, nouimus & cōfitemur illam multis in locis arduam, atq; difficillimam esse: idque nobis ipsorum sanctorum Apostolorum testimonia: immensi labores Patrum doctissimorum in eius interpretatione collocati: rerum ipsarum cœlestium, atque diuinarum, de quibus disserit, magnitudo: abditissima mysteria, quæ in ea delitescunt: stylus ipse, character, & forma dicendi, & quod est apertius, argumētum, id quidē veterum hæreticorum, & vestra nunc potissimum in eius interpretatione dissidia testatur. Scimus Christum id apertissime significasse, q; Prophetas in Ecclesia interpres diuinorum oraculorū reliquerit. Nouimus scripturam, non semper sui interpretem esse: quod ipsi contenditis, cū s̄pē incident loci, qui primo aspe ctu secum pugnare, & se inuicem iugularē videantur. Scimus priuatum cuiusque spiritum quamlibet innocētia & caritate mū nitum,

nitum, veræ illius intelligentia & sequentia satis non esse, cum multos ex antiquis doctoribus, cum Originé, Tertullianū, Cyprianū, Irenæum & alios quamplurimos à recta illius interpretatioē aliquibus in locis deflexisse conspiciamus. Scimus Apollinares, Sabellios, Nouatianos, Manichæos suas hærefes scripturæ testimonijs probare fuisse conatos: quod vtique nunquam accidisset, si ea sic esset aperta, vt nulla legentibus dubitandi ratio suboriri posset. Nec ullum aliud inter Catholicos & hæreticos erat discrimen, quām quod illi sincerè, & verò perperam & sinistre scripturas diuinæ interpretarentur. Proferebant, inquit Vincentius Lyrinensis, Apostoli diuinæ legis exempla, proferebant & hæretici: proferebant Apostoli psalmorum auctoritates, proferebant & illi: proferebant Apostoli sententias Prophetarum, & illi nihilominus proferebant: sed cum ea, quæ similiter protulerant, interpretari nō similiter capiunt, tunc simplices à subdolis, tunc infucati à fucatis, tunc recti à perueris, tunc postremò veri Apostoli à falsis Apostolis decernebant. Nouimus Arrianos, qui, teste Basilio, scripturā apertissimā esse dicebāt

& De-

& Demeritas, qui hanc etiā hæresim à Saducæis hauserat, Ecclesiæ iam iudicio, auctore Epiphanio, fuisse cōdemnatos. Experimur pernicioſissimam, & turbulentissimā hæresim esse existimare, aditū cuius patere ad intelligentiam sanctarū scripturarum: cuius causa tot pugnas & seditiones ex ortas, & illum vertiginis spiritū, Germaniam & reliquas prouincias factasse videamus, cum aliter Zuingiani, Lutherani, Anabaptistæ, Sacramentarij, Adamitæ, & cætera hominum portenta, unum atque eundem scripturæ locum dilacerent, torqueant, & corrumpant potius, quām interpretentur. Quid hoc est, Fabrici? in omnibus vestris prouincijs, in omnibus oppidis, in singulis domibus, inter vestra latera contentiones acerrimæ de legitimo sensu scripturarum versantur. Vides pugnantes Lutheranos cum Sacramentarijs, utrosque cum Anabaptistis, & Adamitis, & dicere audes, illas esse apertissimas? pugnabat etiam aliquando de uno, aut altero scripturæ testimonio Hieronymus cum Augustino: & tu id apertum esse dices; in cuius interpretatione non modò hæreticorum, qui vim inferre literis diuinis con-